1

【2021】5 号

关于印发 2021 年杜集区农机安全暨农机手实用

技术培训实施方案的通知

各镇（街道、开发区）农技推广综合站：

现将《2021 年杜集区农机安全暨农机手实用技术培训实施

方案》印发给你们，并就相关事宜通知如下，请认真贯彻执行。

杜集区农业农村水利局

2021.5.6

2

2021 年杜集区农机安全暨农机手实用技术培训实施方案

一、总体要求

为提高农机手技术操作水平，加强农机安全生产警示教育，

进一步加快农业生产全程机械化工作进程。以提高农机手安全

生产意识暨农机技能素质为目标，以推广应用先进适用、生产

急需、节能环保农机具技术为重点，紧密结合当地农业生产和

农机化发展实际，突出特色、精心组织、创新举措、注重实效，

加速培养造就一支能操作、会维修、懂农机农艺技术融合、会

经营管理的现代化新型农机手队伍，为推进我区农业全程机械

化，提供更加强有力的技术支撑。

二、培训对象

培训对象为农机操作、维修和农机化社会服务人员及新购

机农民，优先培训农机合作社骨干机手、农机大户和建档立卡

的、素质较高、发展产业意愿较强、具有一定带动能力的致富

机手。

三、培训计划

2021 年农机安全暨农机手培训请各镇（街道、开发区）根

据本辖区实际情况自行组织培训，培训结束后，把培训情况、

影像资料等报区农业农村水利局，培训计划如下：

1、宣传发动阶段。（5 月 6 日—5 月 12 日）各镇（街道、

3

开发区）搞好农机安全暨农机手实用技术参训宣教活动。

2、组织实施阶段。（5 月 13 日—5 月 25 日）各镇（街道、

开发区）根据实施方案要求，组织农机手进行培训，并建立培

训档案。

3、总结阶段。（5 月 26 日—5 月 31 日）培训结束后开展

回头看，认真总结，务求实效等。

四、培训内容

根据农机安全生产情况和农机化发展的需求，重点培训以

下内容：

（一）农机化节本增效技术。主要围绕主要农作物生产全

程机械化开展技术培训，包括深耕深松整地、保护性耕作、中

耕植保、灌溉施肥、收获、饲料青贮、秸秆综合利用、加工处

理等先进适用机械化技术，农机农艺融合技术知识等。

（二）农机维修技术：重点是各类大型、复式、新型机械

维护保养、常见故障排除等技术。

（三）农机安全操作技术：包括拖拉机、联合收割机等各

类农机具的驾驶操作使用技术，重点是大型、复式、新型机械

及配套机具的驾驶操作使用技术要领、作业规范、农机安全知

识等。

（四）《农业机械安全监督管理条例》、《中华人民共和

国农业机械化促进法》

五、培训方式

4

培训可以依托有资质的培训机构、农机合作社等，也可聘

请专家现场讲解进行培训。培训应注重实用性，具有针对性，

提高时效性。采用课堂授课与现场观摩相结合、理论讲解与实

际操作相结合、集中培训与个别指导相结合、问题分析与交流

研讨相结合的等方式实施培训。培训时间至少 1 天。

六、组织实施

农机实用技术培训由各镇（街道、开发区）负责实施，具

体制定培训方案，安排培训计划，组织开展培训。全部培训工

作于 5 月 13 日开始至 5 月 25 日前完成。

（一）确定参训学员。各镇（街道、开发区）根据实施方

案要求积极组织农机手、农机专业合作社等相关人员按时参加

培训，确保培训实效。

（二）合理安排师资。根据每个培训计划安排，培训单位

要聘请理论水平高、实践经验丰富、技术水平高的专家进行授

课，务必保证农机手培训收到实效。

（三）建立培训档案。各镇（街道、开发区）要建立健全

培训档案，即《2021 年农机安全暨农机手实用技术培训台账》，

健全完善培训过程档案，主要包括培训学员签到册、培训教师

签字表、培训影像资料（包括室内培训和现场观摩）等内容。

培训台帐和过程档案用Ａ4 纸张装订成册，一式２份，于培训任

务完成后报区农业农村水利局一份。

2021 年 5 月 6 日